PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 58/2023                                 Guaíba, 17 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  268/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  789/2022  apresentado pelo Vereador

Tiago Green – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1-  Quantas  casas  de  acolhimentos  existem  neste  momento  em

funcionamento no Município de Guaíba?

2-  Quais  profissionais  (  Psicólogos,  Educador  Físico,  Nutricionista,

Assistente  Sociais  e  outros)  e  quantos  funcionários  atendem estas

casas de acolhimentos e quais suas cargas horárias de trabalho?

3-  Quantas  crianças  e  adolescentes  estão  em  acolhimento?  Existe

alguma criança ou adolescente fora da escola, se sim por qual motivo?

4-  Em  algum  momento  os  acolhidos  ficaram  sem  três  refeições

diárias? Se sim por qual motivo?

R
E

Q
 7

89
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5A
4F

52
17

6D
47

A
74

B
3A

1E
35

82
D

C
7E

67
D

F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
12

52

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, Em resposta ao Requerimento n° 789/2022, do Vereador Tiago

Green, esclarecemos  que atualmente o município  de Guaíba possui  duas

Casas  de  Acolhimento  Institucional  para  Crianças  e  Adolescentes,  sendo

elas a Casa Fraternidade e a Casa Flávio Ribeiro.

A  casa  Flávio  Ribeiro  possui  em  acolhimento  quatro  bebês,  nove

crianças (2 a 10 anos) e seis adolescentes, totalizando dezenove acolhidos. E

a  casa  Fraternidade  possui  um  total  de  10  acolhidos,  sendo  todos

adolescentes.

Informamos  que  na  Casa  Flávio  tem  um  adolescente  de  14

anos  que  não  está  frequentando  as  aulas.  No  entanto,  a  equipe

técnica já está em contato com a SME para resolução.

A equipe do Acolhimento infantil é composta por profissionais

qualificados, capazes de fortalecer as crianças e adolescentes para enfrentar

sua situação familiar, conforme segue:

1) Psicóloga;

2) Assistente Social;

3) Nutricionista;

4) Auxiliar de apoio administrativo;

5) Educadores Sociais; R
E

Q
 7

89
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5A
4F

52
17

6D
47

A
74

B
3A

1E
35

82
D

C
7E

67
D

F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
12

52

6) Serviços gerais;

7) Cozinheiras;

8) Motorista;

9) Estagiários.

Em relação  a  alimentação  dos  acolhidos,  esclarecemos  que  diariamente

são  oferecidas  seis  refeições,  sendo  elas:  Café  da  manhã,  lanche  da  manhã,

almoço,  lanche da  tarde,  janta  e  ceia.  Além  disso,  são  oferecidas  refeições

diferenciadas  aos  finais  de  semana e datas  comemorativas. Nunca ocorreu de

faltar  refeição. Contando com a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 7

89
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5A
4F

52
17

6D
47

A
74

B
3A

1E
35

82
D

C
7E

67
D

F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
12

52